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mgr Joanna Jezierska 

WPŁYW WYBRANYCH PROGRAMÓW RESOCJALIZACJI I CZASU 

TRWANIA IZOLACJI WIĘŹNIÓW NA ZMIANY ICH OBRAZU SAMEGO 

SIEBIE I SAMOOCENY 

 

Słowa kluczowe: samoocena, obraz samego siebie, poczucie samoskuteczności, 

poczucie kompetencji osobistej, efektywność programów resocjalizacyjnych 

 

Przedłożona rozprawa doktorska składa się z II części, I teoretycznej stanowiącej 

uzasadnienie wyboru tematu badawczego oraz II empirycznej stanowiącą część 

badawczą. 

 

Badania własne stanowiące część empiryczną mojej pracy przyjęły trzy 

niezależne od siebie formy. Część empiryczna pracy składa się z trzech badań. 

Trzy projekty badań empirycznych mają odmienny charakter. Pierwsze badanie 

zrealizowano wedle modelu korelacyjno- różnicującego, drugie według modelu 

eksperymentalnego, trzecie badanie zrealizowano również według modelu korelacyjno- 

różnicującego. Wszystkie trzy badania przeprowadzono na różnych grupach osób 

przebywających innych jednostkach penitencjarnych.  

Wszystkie trzy badania mają również charakter eksploracyjny, zatem nie 

wymagają formułowania hipotez badawczych. Eksploracyjne badania naukowe mają 

postać rozpoznania i nastawione są na poszukiwanie i odkrywanie nowych faktów, 

związków między faktami oraz zależności. Należy się słowo w ich „obronie”. Badania te 

w sposób widoczny wzbogacają wiedzę naukową i często stanowią solidną podstawę do 

formułowania hipotez badawczych oraz wartościowych koncepcji teoretycznych. 

 

Badanie I: Celem tych badań było sformułowanie odpowiedzi na trzy główne 

pytania badawcze: 

1. Jaki obraz siebie, jaką ogólną samoocenę i jej komponenty oraz jakie poczucie 

kompetencji i poczucie skuteczności charakteryzują więźniów recydywistów i więźniów 
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I raz skazanych przebywających w zakładzie karnym przez okres krótki (1-2 lata), średni 

(3-5 lat) oraz długi (6- 8 lat i więcej)?  

2. Czy profile obrazu samego siebie, ogólna samoocena i jej komponenty, oraz 

poczucie kompetencji i skuteczności recydywistów przebywających w więzieniu przez 

okres krótki (1- 2 lata), średni (3-5 lat) oraz dugi (6-8 lat i więcej) różnią się i w jaki 

sposób od profilów tych samym zmiennych więźniów I raz skazanych przebywających 

w zakładzie karnych w podobnych okresach czasu (krótki, średni oraz długi)?  

3. Czy obraz samego siebie, zmienne samooceny oraz poczucie kompetencji 

i uogólnionej skuteczności różnią więźniów recydywistów  

i więźniów I raz skazanych na karę pozbawienia wolności oraz mężczyzn nigdy nie 

karanych, a jeśli tak, to w jaki sposób (pod względem jakich zmiennych)? 

 

Dla 3 głównych pytań badawczych stworzyłam 21 problemów badawczych, które 

zostały szczegółowo opisane w przedłożonej rozprawie doktorskiej 

Z uwagi na ograniczenia techniczno- organizacyjne oraz dużą rotację osób 

odbywających karę pozbawienia wolności w poszczególnych zakładach karnych 

niemożliwym byłoby przeprowadzenie badań longituidalnych grupy tych samych 

więźniów. Z uwagi na powyższe przeszkody przyjęłam stosowany w badaniach 

pedagogicznych i psychologicznych sposób porównywania różnych grup. Kryterium 

różnicujące skazanych stanowił, tzw. „staż więzienny”. Do badania wybrano 

ze szczególną starannością 3 grupy więźniów pierwszy raz karanych oraz 3 grupy 

recydywistów penitencjarnych. Badaniami objęto tylko mężczyźni. Nadto więźniowie 

tworzący poszczególne grupy zostali jak najbardziej ujednoliceni pod względem 

niektórych zmiennych: wysokości wyroku, rodzaju popełnionego przestępstwa, 

posiadanego wykształcenia, pochodzenia, stanu cywilnego, płci, miejsca odbywania kary 

pozbawienia wolności (Zakłady Karne podlegające Okręgowemu Inspektoratowi Służby 

Więziennej w Gdańsku oraz Okręgowemu Inspektoratowi Służby Więziennej 

w Koszalinie) oraz w wieku (przedział 18- 70 lat). W celu zachowania poprawności 

metodologicznej badania osoby w określonej grupie były do siebie zbliżone pod 

względem co najmniej trzech możliwych istotnych zmiennych. Trzy wybrane grupy 

osadzonych zostały zróżnicowane pod względem czasu pobytu w zakładzie karnym: 

- Grupa A: okres od co najmniej 1 roku (pozwalającego na przystosowanie się do 

warunków izolacji więziennej i zapoznanie z regułami formalnymi i nie formalnymi 
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panującymi w zakładzie karnym) do 2 lat. Grupę pierwszą tworzyły dwie podgrupy: 

A1 recydywiści penitencjarni oraz A2 pierwszy raz karani. 

- Grupa B: okres 3- 5 lat pobytu w Zakładzie Karnym. Grupa ta obejmowała także dwie 

podgrupy: 60 recydywistów penitencjarnych (B1) oraz 50 osadzonych pierwszy raz 

karanych (B2). 

- Grupa C: okres 6- 8 lat i więcej pobytu w zakładzie karnym. W tej grupie 

poddano badaniu 60 recydywistów penitencjarnych (C1) oraz 22 osadzonych pierwszy 

raz karanych (C2). W przedziale 6-8 lat w grupie pierwszy raz skazanych 

przeprowadziłam badanie na grupie 22 osadzonych, z uwagi na fakt, że w populacji osób 

przebywających w izolacji więziennej po raz pierwszy istnieje bardzo mało osadzonych, 

którzy przebywają w izolacji co najmniej 6 lat. Osoby skazane na długie wyroki 

oraz przebywające ponad 6 lat w jednostkach penitencjarnych to z reguły recydywiści 

penitencjarni. 

- Czwartą badaną grupą stanowi tzw. grupa kontrolna (D) tworzy ją 60 mężczyzn, 

dopasowanych do grupy A, B i C pod względem przynajmniej niektórych zmiennych 

(np. wiek, wykształcenie, pochodzenie, zawód). Grupę kontrolną tworzą osoby nigdy nie 

karane i nie mające kontaktu z aparatem wymiaru sprawiedliwości. 

Łącznie w badaniu pierwszym uczestniczyło 362 osoby: 302 osoby w grupie A, 

B i C: badaniami objęci zostali głównie sprawcy przestępstw przeciwko mieniu oraz 

sprawcy przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu oraz 60 osób w grupie kontrolnej (D). 

 

Zmienną niezależną w badaniu pierwszym był czas pobytu w jednostce penitencjarnej: 

a.) okres od 1 roku do 2 lat pobytu w jednostce penitencjarnej 

b.) okres od 3 do 5 lat pobytu w jednostce penitencjarnej 

c.) okres 6 do 8 i więcej lat pobytu w jednostce penitencjarnej 

Zmiennymi zależnymi w badaniu pierwszym były: 

a.) obraz samego siebie 

b.) samoocena 

c.) poczucie osobistej kompetencji 

d.) poczucie samoskuteczności 

Zmienne mierzone są szczegółowymi podskalami z 4 zastosowanych narzędzi 

badawczych (podskale są szczegółowo opisane w rozprawie doktorskiej). 
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Do grupy psychologicznych zmiennych zależnych wybrane zostały te zmienne, 

które prawdopodobnie ulegają istotnym zmianom wraz z czasem trwania izolacji 

więziennej.  

Trzy wyodrębnione grupy osadzonych w grupie badawczej oraz grupa kontrolna 

poddane były badaniom następującymi testami psychologicznymi: 

1. Skala Kompetencji Osobistej- GSES R. Schwarzer i M. Jerusalem (autorzy 

wersji polskiej R. Schwarzer i M. Jerusalem i Z. Juczyński) 

2. Skala Uogólnionej Własnej Skuteczności- KompOs Z. Juczyński 

3. Lista Przymiotnikowa- ACL (Adjective Check List) H. G. Gough, A.B. 

Heilbrum (adaptacja polska: Zespół Pracowni Testów Psychologicznych PTP) 

4. Wielowymiarowy Kwestionariusz Samooceny- MSEI E. J. O’ Brien i S. Epstein 

(adaptacja polska: Diana Fecenec) 

Badaniem korelacyjno- różnicowym w kontekście analizowanych zmiennych 

psychologicznych, z uwagi na charakter badania mogły również zostać objęte takie 

zmienne, jak: dolegliwości więzienne, poczucie winy oraz poczucie krzywdy. Zmienne 

te w mojej ocenie wiążą się w sposób istotny z pojęciem samooceny oraz percepcją 

obrazu samego siebie u osób osadzonych. Wskazane wyżej zmienne planuję objąć 

badaniami w moje dalszej pracy naukowej.  

 

Badanie II: miało charakter eksperymentalny. Zaplanowane badanie 

eksperymentalne miało na celu wykazanie ewentualnego (założonego) wpływu udziału 

osadzonych w wybranych programach resocjalizacyjnych realizowanych na terenie 

zakładów karnych podlegających Okręgowemu Inspektoratowi Służby Więziennej 

w Gdańsku na zmianę w zakresie ich samooceny oraz innych istotnych z punktu widzenia 

resocjalizacji zmiennych psychologicznych. Analizie poddane zostały również zmiany 

w zakresie realnego i idealnego obrazu samego siebie osadzonych, a więc także 

samooceny. 
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Pytania główne dla badań eksperymentalnych sformułowano w następujący sposób:  

1. Czy udział więźniów w odmiennych programach resocjalizacyjnych 

zorientowanych na przemiany ich obrazu samego siebie, samoskuteczności 

i samooceny przyczyni się istotnie do pojawienia się tych zmian?  

2. Który z programów resocjalizacji wywołuję bardziej korzystne zmiany 

w osobowości więźniów? 

Z uwagi na dobór pytań głównych w badaniu przyjęto i rozpatrzono dwie 

hipotezy, pierwszą mówiącą o braku związku, drugą potwierdzającą związek zmiany 

(pozytywnej) w zakresie samooceny, samoskuteczności i obrazu samego siebie 

spowodowanej udziałem w zaprogramowanych oddziaływaniach resocjalizacyjnych, 

tj. powodowane udziałem w V różnych programach resocjalizacyjnych. 

Dla potrzeb badania eksperymentalnego wybrano pięć różnych programów 

resocjalizacyjnych realizowanych Zakładzie Karnym Gdańsk- Przeróbka oraz Zakładzie 

Karnym- Sztum. Badaniami zostały objęte trzy programy resocjalizacyjne realizowane 

z udziałem osadzonych odbywających karę pozbawienia wolności po raz pierwszy oraz 

dwa programy zrealizowane z udziałem recydywistów penitencjarnych. Kryterium 

doboru programu do badań było ich ukierunkowanie na zmiany w zakresie sfery 

emocjonalnej, poznawczej, behawioralnej oraz samooceny osadzonych. 

 

 Wybrane przeze mnie programy resocjalizacyjne mają zbliżony założony cel, 

tj. redukcję zachowań agresywnych względem innych osób (w tym tych 

manifestowanych na terenie jednostek penitencjarnych). Wybrane programy dotyczą 

przede wszystkim redukcji zachowań agresywnych w warunkach wolnościowych, 

ze szczególnym uwzględnieniem przemocy domowej. Osoby biorące udział 

w wybranych na potrzeby badań programach resocjalizacyjnych odbywają karę 

pozbawienia wolności za przestępstwa z użyciem przemocy lub zachowywały się 

agresywnie na terenie jednostek penitencjarnych. Kryterium zachowania agresywnego 

(popełnione przestępstwo lub zachowanie na terenie jednostki) stanowi fundament 

zakwalifikowania do udziału w wybranych programach. 

Programy wybrane do analizy efektów w ramach zmiany w ocenie samego siebie 

i samooceny osadzonych to programy związane z zachowaniami agresywnymi 

oraz programy przeznaczone dla sprawców przestępstw przeciwko rodzinie. Wybrane 

pięć programów to  „ART: Aggression Replacement Training”- realizowany intensywnie 



6 
 

przez okres dwóch tygodni, przeznaczony dla pierwszy raz skazanych; „ART: 

Aggression Replacement Training”- realizowany przez okres trzech miesięcy, 

przeznaczony dla recydywistów penitencjarnych; „Duluth- program korekcyjno- 

edukacyjny”- realizowany z udziałem recydywistów penitencjarnych; „Program 

korekcyjno- edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie”- realizowany przez 

Fundację „Pomóż sobie i innym” oraz „Stop Przemocy/ II Szansa- program korekcyjno- 

edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie”. Wybrane programy stanowią 

„czystą” formę programu ART, DULUTH lub też stanowią kompilacje obu programów, 

tj. moduły z obu programów realizowane są jednocześnie w autorskiej kompilacji. 

Tak jak wspomniałam powyżej cztery objęte badaniem programy resocjalizacyjne 

dotyczą pierwszy raz karanych, dwa programy dotyczą recydywistów penitencjarnych. 

W wypadku programu „ART: Aggression Replacement Training”, realizowanego 

w Zakładzie Karnym Gdańsk- Przeróbka, ponieważ jest on realizowany codziennie przez 

okrez dwóch tygodni, zbadałam na terenie jednostki 5 edycji tego programu. 

Wybrane do analizy programy oparta o moduł Duluth i ART są to programy 

realizowane w niemalże każdej jednostce penitencjarnej w Polsce, ich częste 

zastosowanie w praktyce penitencjarnej jest wystarczającym uzasadnieniem ich wyboru, 

w kontekście oceny ich skuteczności w zakresie zakładanych zmian w obrazie samego 

siebie i samooceny osadzonych. 

Eksperyment został przeprowadzony w Zakładzie Karnym Gdańsk- Przeróbka 

przeznaczonym dla osadzonych odbywających karę pozbawienia wolności po raz 

pierwszy oraz w Zakładzie Karnym w Sztumie przeznaczonym dla recydywistów 

penitencjarnych. 

Wybrane do analizy programy w zakresie zmiany oceny samego siebie trwały 

w zależności od programu od dwóch do trzech miesięcy, co stanowiło istotną informację 

dla potrzeb założonego eksperymentu, tj. możliwości realizacyjnych.  

Do badania (analizie zmian) wykorzystane zostały następujące narzędzia (narzędzia 

tożsame z tymi, które zostały wykorzystane w badaniu korelacyjno- różnicowym 

opisanym powyżej), a więc:  

1. Skala Kompetencji Osobistej-  GSES Schwarzer i M. Jerusalem (autorzy wersji 

polskiej R. Schwarzer i M. Jerusalem i Z. Juczyński) 

2. Skala Uogólnionej Własnej Skuteczności- KompOs Z. Juczyński 
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3. Lista Przymiotnikowa- ACL (Adjective Check List) H. G. Gough, A. B. 

Heilbrun, Jr, (adaptacja polska: Zespół Pracowni Testów Psychologicznych 

PTP) 

4. Wielowymiarowy Kwestionariusz Samooceny- MSEI E. J. O’ Brien i S. Epstein 

(adaptacja polska: Diana Fecenec) 

Do udziału w eksperymencie zostały wybrane (przy każdym programie 

resocjalizacyjnym) II grupy osadzonych, były to grupy zależne (badanie w układzie test-

retest): 

- I grupa osadzonych biorąca udział w określonym/wybranym programie 

resocjalizacyjnym poddana była badaniom kwestionariuszowym pierwszy raz przed 

przystąpieniem do programu (w dniu rozpoczęcia programu) oraz drugi raz po upływie 

założonego czasu realizacji programu (w zależności od badanego programu okres 

2 tygodni lub 3 miesięcy), czyli w momencie zakończenia programu/ w dniu zakończeniu 

programu, 

- II grupa (kontrolna), składająca się z osadzonych nie poddawanych oddziaływaniom 

resocjalizacyjnym w postaci udziału w programie. Grupa badana pierwszy raz 

w momencie przystąpienia grupy właściwej (biorącej udział w programie 

resocjalizacyjnym) do badania oraz badana drugi raz po upływie czasu realizacji 

programu przez grupę właściwą (w zależności od programu badanie po 2 tygodniach lub 

3 miesiącach). 

Kryterium doboru do II  grupy (kontrolnej) to zbieżny z osadzonymi z I grupy: wiek, 

pochodzenie, wykształcenie, stan cywilny, czas odbywania kary, czas kary pozostały do 

odbycia, wyrok, rodzaj popełnionego przestępstwa, liczba skazań (co najmniej dwie 

zmienne zbliżone). 

Przy każdym z programów resocjalizacyjnych dobrana była równoliczna grupa 

kontrolna, przy każdym badaniu była zachowana wskazana powyżej procedura. 

W wypadku programu „ART: Aggression Replacement Training” realizowanego 

intensywnie przez okres dwóch tygodni, przeznaczonego dla pierwszy raz skazanych 

przebadano V edycji programu: I edycja- grupa właściwa 10 osób/ grupa kontrolna 

10 osób; II edycja- grupa właściwa 8 osób/ grupa kontrolna 8 osób; III edycja- grupa 

właściwa 11 osób/ grupa kontrolna 11 osób; IV edycja- grupa właściwa 8 osób/ grupa 

kontrolna 8 osób; V edycja- grupa właściwa 8 osób/ grupa kontrolna 8 osób  

(łącznie 90 osób). 
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W ramach programu „ART: Aggression Replacement Training” - realizowanego 

przez okres trzech miesięcy, przeznaczonego dla recydywistów penitencjarnych 

przebadano w grupie właściwej 7 osób, w grupie kontrolnej 7 osób  

(łącznie 14 osób). 

W wypadku „Duluth- programu korekcyjno- edukacyjnego” - realizowanego przez 

okres trzech miesięcy, z udziałem recydywistów penitencjarnych w eksperymencie 

wzięło udział w grupie właściwej 6osób, w grupie kontrolnej 6 osób (łącznie 12 osób). 

W eksperymencie dotyczącym programu korekcyjno- edukacyjnego dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie” - realizowanego przez okres trzech miesięcy dla 

skazanych pierwszy raz karanych przez Fundację „Pomóż sobie i innym” przebadano 

9 osób w grupie właściwej oraz 9 osób w grupie kontrolnej (łącznie 18 osób). 

W eksperymencie dotyczącym program korekcyjno- edukacyjnego „Stop Przemocy/ 

II Szansa” dla osób stosujących przemoc w rodzinie” realizowanym przez okres 3 

miesięcy dla skazanych odbywających karę pozbawienia wolności po raz pierwszy 

przebadano w grupie właściwej 8 osób, w grupie kontrolnej 8 osób 

 (łącznie 16 osób). 

Łącznie we wszystkich pięciu programach: trzech dotyczących pierwszy raz 

skazanych oraz dwóch dotyczących recydywistów penitencjarnych przebadałam 

150 osadzonych. Wszyscy badani zostali poddani badaniu dwukrotnie: pierwszy raz 

przed rozpoczęciem programu, drugi raz po jego zakończeniu. 

 

Zmienne niezależne w badaniu II: 

Zmienna 1: Typ programu resocjalizacyjnego realizowanego przez I grupę 

osadzonych („ART” program dla I raz karanych, „ART.” program dla recydywistów 

penitencjarnych; Duluth; Stop Przemocy/II Szansa; Program realizowany przez Fundację 

„Pomóż sobie i innym”). 

 

Zmienna 2: Typ programu resocjalizacyjnego realizowanego przez II grupę 

osadzonych (osoby nie biorące udziału w programie/ grupy kontrolne do programów: 

(„ART” program dla I raz karanych, „ART.” program dla recydywistów penitencjarnych; 

Duluth; Stop Przemocy/II Szansa; Program realizowany przez Fundację „Pomóż sobie 

i innym”). 
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Zmienne zależne w badaniu II: 

Zmienna 1: samoocena  

Zmienna 2: poczucie kompetencji 

Zmienna 3: poczucie samoskuteczności 

Zmienna 4: obraz samego siebie 

Zmienne mierzone są szczegółowymi podskalami z 4 zastosowanych narzędzi 

badawczych (podskale są szczegółowo opisane w rozprawie doktorskiej). 

Zmienne zależne związane z udziałem osadzonych w programach 

resocjalizacyjnych realizowanych w Zakładach Karnych są takie same jak zmienne 

zależne wyodrębnione dla badania I. 

Do grupy psychologicznych zmiennych zależnych wybrane zostały te zmienne, 

które prawdopodobnie ulegać będą istotnym i korzystnym zmianom wskutek udziału 

w programach resocjalizacyjnych realizowanych na terenie jednostek penitencjarnych. 

Podsumowując należy dodać, że w ramach eksperymentu w każdym z pięciu 

programów dwie wyodrębnione grupy osadzonych: grupa właściwa (biorąca udział 

w programie resocjalizacyjnym) i grupa kontrolna (osoby nie biorące udziału 

w programie) zostały poddane badaniom następującymi testami psychologicznymi: 

1. Skala Kompetencji Osobistej- GSES Schwarzer i M. Jerusalem (autorzy wersji 

polskiej R. Schwarzer i M. Jerusalem i Z. Juczyński) 

2. Skala Uogólnionej Własnej Skuteczności- KompOs Z. Juczyński 

3. Lista Przymiotnikowa- ACL (Adjective Check List) H.G. Gough, A. B. 

Heilbrun, Jr, (adaptacja polska: Zespół Pracowni Testów Psychologicznych 

PTP) 

4. Wielowymiarowy Kwestionariusz Samooceny- MSEI E. J. O’ Brien i S. Epstein 

(adaptacja polska: Diana Fecenec) 

 

W badaniu korelacyjno- różnicującym (I część pracy doktorskiej) i badaniu 

eksperymentalnym (II część pracy) wzięło udział 512 osadzonych.  

Zgodnie z sugestią Recenzenta dotyczącego mojego pomysłu badawczego 

zaplanowano przeprowadzenie trzeciego badania 
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Badanie III: W zamyśle badanie to miało mieć charakterze badań longituidalnych. 

Badaniu (opisanymi powyżej kwestionariuszami zastosowanymi w badaniu I oraz 

badaniu II) poddani mieli zostać osadzeni niemalże „od razu” po umieszczeniu 

w Zakładzie Karnym (pomiar początkowy), co pozwoliło by na ocenę określonych cech 

osobowości oraz poziomu ich samooceny w momencie uwięzienia. Następnie ta sama 

grupa osadzonych miała zostać przebadana wykorzystanymi wcześniej 

kwestionariuszami po upływie jednego roku odbywania kary pozbawienia wolności.  

Badanie w tej formie według zamysłu można było przeprowadzić zarówno 

z udziałem osób pierwszy raz karanych oraz recydywistów penitencjarnych. W obu 

przypadkach będziemy mieć do czynienia z grupami zależnymi.  

Badania przeprowadzone w proponowanej tej formie miały pozwolić na określenie 

wpływu czasu pozostawania w izolacji więziennej na ewentualne zmiany dokonane 

w zakresie wybranych cech osobowości oraz samooceny tych samych osadzonych. W ten 

sposób zaobserwowane miały zostać ewentualne zmiany w zakresie samooceny od 

momentu przybycia do Zakładu Karnego i po czasie jednego roku od umieszczeniu 

w jednostce penitencjarnej. 

Po konsultacji z funkcjonariuszami służby więziennej okazało się, że badanie 

w proponowanej formie jest nie możliwe do przeprowadzenia w żadnej z placówek 

penitencjarnych z uwagi na dużą rotację populacji więziennej, czyli przewożenie 

osadzonych z jednej jednostki do kolejnej. Po konsultacji z personelem więziennym 

okazało się, że po upływie roku niemożliwe będzie przeprowadzenie ponownego 

pomiaru, ponieważ osadzony będzie znajdował się w innej placówce penitencjarnej. 

Z uwagi na ustawę o ochronie danych osobowych nie możliwe jest podanie danych 

osobowych osadzonego, by znaleźć go w innej jednostce penitencjarnej. Przeprowadzone 

przeze mnie badania miały charakter badań anonimowych.  

Po konsultacji z Promotorem pracy doktorskiej badanie 3 przeprowadzono 

w zmienionej, możliwej do realizacji formie.  

Badanie 3 zostało przeprowadzone w schemacie korelacyjno- różnicującym. Badanie 

dotyczy wpływu czasu pozostawania w jednostce penitencjarnej oraz reakcji na 

uwięzienie na zmiany w zakresie wybranych zmiennych psychologicznych. Badanie 

miało na celu zweryfikowanie, czy istnieją różnice, a jeśli tak to jakie w percepcji obrazu 

samego siebie i samooceny u osadzonych przebywających w jednostce penitencjarnej 

w okresie tzw. „szoku uwięzienia” (okres od 1- 3 miesięcy w izolacji), a osadzonymi 



11 
 

przystosowanymi do warunków izolacyjnych, tj. przebywających 1, 5 roku w jednostce 

penitencjarnej. 

 

Celem tych badań było sformułowanie odpowiedzi na trzy główne pytania badawcze: 

1. Czy osoby po raz pierwszy skazane przebywające w Areszcie Śledczym 

lub  Zakładzie Karnym od 1 – 3 miesięcy różnią się w istotny sposób od 

więźniów pierwszy raz skazanych przebywających w Areszcie Śledczym lub 

Zakładzie Karnym 1,5 roku, w zakresie percepcji obrazu samego siebie? 

 

2. Czy osoby po raz pierwszy skazane przebywające w Areszcie Śledczym 

lub Zakładzie Karnym od 1 – 3miesięcy różnią się w istotny sposób od 

więźniów pierwszy raz skazanych przebywających w Areszcie Śledczym lub 

Zakładzie Karnym 1,5 roku, w zakresie samooceny. 

 

3. Czy osoby po raz pierwszy skazane przebywające w Areszcie Śledczym 

lub Zakładzie Karnym od 1 – 3miesięcy różnią się w istotny sposób od 

więźniów pierwszy raz skazanych przebywających w Areszcie Śledczym lub 

Zakładzie Karnym 1,5 roku, w zakresie poczucia osobistej kompetencji i 

samoskuteczności? 

 

Każde z tych pytań dopuszcza przyjęcie i weryfikację hipotez potwierdzających 

związek czasu pobytu w więzieniu ze zmianami wybranych zmiennych lub hipotez 

przeczącym takim związkom. 

Do badania wybrano ze szczególną uważnością 2 grupy więźniów pierwszy raz 

karanych. Badaniami objęto tylko mężczyźni. Więźniowie tworzący poszczególne 

grupy zostali ujednoliceni pod względem: czasu pobytu w jednostce penitencjarnej, 

wysokości wyroku, rodzaju popełnionego przestępstwa, posiadanego wykształcenia, 

pochodzenia, stanu cywilnego, płci, miejsca odbywania kary pozbawienia wolności 

(Zakłady Karny Gdańsk- Przeróbka oraz Areszt Śledczy w Elblągu) oraz wieku 

(przedział 18- 60 lat). W celu zachowania poprawności metodologicznej badania 

osoby w określonej grupie były do siebie zbliżone pod względem co najmniej trzech 

możliwych istotnych zmiennych. 
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Zmienną niezależną w badaniu trzecim był czas pobytu w więzieniu: 

a.) okres pobytu w jednostce penitencjarnej od 1-3 miesięcy  

b.) okres pobytu w jednostce penitencjarnej w wymiarze 1,5 roku  

Zmiennymi zależnymi w badaniu były: 

a.) obraz samego siebie 

b.) samoocena 

c.) poczucie osobistej kompetencji 

d.) poczucie samoskuteczności 

Zmienne mierzone są szczegółowymi podskalami z 4 zastosowanych narzędzi 

badawczych (podskale są szczegółowo opisane w rozprawie doktorskiej). 

Do grupy psychologicznych zmiennych zależnych wybrane zostały te zmienne, 

które mogą ulegać będą istotnym zmianom wraz z czasem trwania izolacji więziennej.  

 

Grupy osadzonych zostały poddane badaniom następującymi testami 

psychologicznymi: 

1. Skala Kompetencji Osobistej- GSES R. Schwarzer i M. Jerusalem (autorzy 

wersji polskiej R. Schwarzer i M. Jerusalem i Z. Juczyński) 

2. Skala Uogólnionej Własnej Skuteczności- KompOs Z. Juczyński 

3. Lista Przymiotnikowa- ACL (Adjective Check List) H. G. Gough,  

A.B. Heilbrun, Jr, (adaptacja polska: Zespół Pracowni Testów 

Psychologicznych PTP) 

4. Wielowymiarowy Kwestionariusz Samooceny- MSEI E. J. O’ Brien  

i S. Epstein (adaptacja polska: Diana Fecenec) 

 

Badaniu zostały poddane III grupy osób: 

Grupa I: badana 1 lub 3 miesiące po umieszczeniu w jednostce penitencjarnej- 

osadzeni w fazie tzw. szoku więziennego od razu po uwięzieniu - 50 osób 

 Grupa II: osoby będące w jednostce 1penitencjarnej 1, 5 roku  

(w założeniu osoby zaadaptowane do warunków więziennych) - 50 osób 

Grupa III: osoby nigdy nie karane - 50 osób 

 

W tej części badań łącznie: 150 osób. 
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W ramach zachowania poprawności metodologicznej osobiście uczestniczyłam 

przy każdym z III badań. Badania w zależności od możliwości realizacyjnych jednostek 

penitencjarnych przeprowadzałam pojedynczo bądź grupowo, każdorazowo czytałam 

wszystkim respondentom wszystkie cztery kwestionariusze testów psychologicznych. 

Było to konieczne z uwagi na ograniczoną umiejętność czytania osadzonych, a także 

z uwagi na dużą liczbę twierdzeń w kwestionariuszach, co powodowało, że badaniu 

podczas samodzielnego czytania zniechęcali się. 

Łącznie we wszystkich trzech przeprowadzonych przeze mnie badaniach przebadałam 

662 osoby, w tym z uwagi na eksperymentalny charakter badania drugiego 150 skazanych 

poddałam badaniom kwestionariuszowym dwukrotnie. Łącznie badaniami w moje pracy 

doktorskiej uwzględniając podwójny pomiar w badaniu II przebadałam 812 osób ((osoby 

przebywające na terenie jednostek penitencjarnych oraz grupa kontrolna). 

 

SUMARRY 

INFLUENCE OF SELECTED RESOCIALIZATION PROGRAMS 

AND THE DURATION OF ISOLATION OF PRISONERS ON THE CHANGES 

IN THEIR SELF-IMAGE AND SELF- ESTEEM 

 

Key words: self- esteem, self- image, self-efficacy, effectiveness of rehabilitation 

programs, sense of personal competence. 

Work is about 3 research studies: 

I. Time spent in prison and prisoners’ changes in their self-image, self-

esteem and a sense of competence and efficiency 

(3 types of prisoners: punished for the first time / penitentiary recidivists / control 

group of unpunished persons). 

Breakdown by time: 

• group A: period from at least 1 year of stay in a penitentiary unit to 2 years, 

• group B: 3- 5 years of stay in a penitentiary unit, 
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• group C: period of 6- 8 years or more of stay in a penitentiary institution. 

• Group D: control group never punished. 

FIRST TIME PENALTIES: 

• Group A - 50 people; 

• Group B- 50 people; 

• Group C- 22 people. 

PENITENTIAL REVIEWERS - (punished at least 2 times, most often 5 times, 

9 times, but this happens 11 times): 

• Group A- 60 people; 

• Group B- 60 people; 

• Group C - 60 people (here we also have life imprisonment, people who 

served 20 years, etc.;  

• Group D (control group)- 60 people. 

 In this part of the study, a total of 362 people. 

 21 problems in total.  

 

II. The participation of first time convicted prisoners and recidivists 

in rehabilitation programs: 2-week daily (Program I) and 3-month (program II, III, 

IV and V-th program) will positively change at least some of their personality traits 

regarding: self-image (37 variables), self-esteem (11 variables) and the sense 

of competence and self-efficacy (4 variables). 

The experimental study aims to demonstrate the possible (assumed) impact of the 

participation of inmates in selected social rehabilitation programs implemented 

in penitentiary units in the Gdańsk and Koszalin Districts on a change in their self-esteem 

and other psychological variables important from the point of view of social 

rehabilitation. 

With each program: 
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− Relevant group participating in the program: respondents surveyed on the program 

start date, the first time and the second time on the program end date; 

 

− Control group: people not participating in the program, equated with people 

participating in the programs in terms of age, length of sentence, type of crime 

committed. The respondents were examined 1st time on the day of starting the 

program by the proper group and 2nd time on the day of finishing the program by the 

proper group. 

PROGRAMS: The proper group and the control group are always equal 

1. ART (Aggression Replacement Training) - each edition lasts 2 weeks/ punished for 

the 1st time - 5 editions:  

• 1st edition - proper group of 10 people/ control group of 10 people, 

• 2nd edition - proper group of 8 people/ control group of 8 people, 

• 3rd edition - specific group of 11 people/ control group of 11 people, 

• 4th edition - proper group of 8 people/ control group of 8 people, 

• 5th edition - specific group of 8 people/ control group of 8 people. 

A total of 90 people: proper group 45 people/ control group 45 people- each person 

tested twice before and after the program.  

2. The program "Help yourself and others"/ I punish for the first time- this is a mixture 

of the Duluth, ART programs, original program- the program lasts 3 months.  

• Proper group 9 people/ control group 9 people. 

A total of 18 people.  

3. "Stop Violence / II chance" / Punished for the first time - it is a mixture of the Duluth, 

ART programs, for aggressive people - the program lasted almost 3 months. 

• Proper group 8 people / control group 8 people. 

A total of 16 people.  

4. Art- version 3 months / penitentiary recidivism 

• Proper group 7 people / control group 7 people. 
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A total of 14 people. 

5. Duluth / recidivism- 1st edition 

• Proper group of 6 people / control group of 6 people - the program lasts 3 months. 

A total of 12 people. 

Total across all programs: 150 respondents (measured twice). 

3 programs concern convicted / 2 penitentiary recidivists for the first time. 

III. Shock of imprisonment 

Group I: examined 1 or 3 months after being placed in a penitentiary unit - inmates 

in the so-called prison shock immediately after imprisonment (I have the most of those 

1-month-old inmates) - 50 people. 

 Group II: people staying in the 1st and 5th year penitentiary unit (people adapted 

to prison conditions - 50 people. 

Group III: people who have never been punished (as we found out, it is the same 

control group as in study I, I am currently making extra money, the problem described in 

the e-mail) - 50 people. 

 In this part of the study, a total of 150 people. 

In total of all respondents in the third studies: 662. Social rehabilitation programs 

have a double measurement, so the total of the examined: 812 measurements. All analyzes 

were performed in the IBM SPSS. 

          I. Test results: 

Moreover, significant differences were shown between the compared groups of 

recidivist prisoners and first-time prisoners staying in prison for a short period (1-2 years) 

in terms of the results on the Needs scale. The group of prisoners convicted for the first 

time obtained higher results in terms of: the need for achievement, the need for 

domination, the need for perseverance, the need for order, the need to understand oneself 

and others, the need to care for, the need for affiliation and the need for heterosexual 

contacts. 
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The comparison of the groups of recidivist prisoners and first-time prisoners 

staying in prison for a short period (1–2 years) in terms of the scores on the Thematic 

scales showed significant differences between the groups. The group of first-time 

convicts obtained a lower score in terms of readiness for therapy and higher scores 

in terms of self-confidence, personal adaptation, ideal self, leadership, masculinity, and 

femininity compared to the group of recidivist inmates. 

Moreover, significant differences were shown between the compared groups 

in terms of the results on the Transaction Analysis scales. The group of prisoners 

convicted for the first time obtained higher results on the guardianship parent, adult scale, 

and a lower result on the scale of submissive child compared to the group of recidivist 

prisoners. 

A comparison of the groups of recidivist prisoners and prisoners for the first time 

in prison for a short period (1-2 years) in terms of the dimensions of self-image in the 

Creativity and Intelligence scales showed significant differences between the groups. 

First-time convicted prisoners obtained higher scores on the following scales: low 

originality - low intelligence and low originality - high intelligence, compared to 

recidivist prisoners. 

II. Test results 

The results of the analysis of variance of the thematic scales. A significant effect 

of the group on the self-confidence variable was demonstrated, which proves a higher 

level of self-confidence in the group of people participating in social rehabilitation 

programs. Marginally above the established significance level, the effects of both time 

(p = 0.088) and group (p = 0.088) on the ideal self were also shown. These effects testify 

to a higher level of this feature in the group of people participating in rehabilitation 

programs and an increase in its level over time. 

A significant main effect of time on variable physical attractiveness was also 

shown, which proves its higher level in the second measurement. 

A significant decrease in the sense of competence was demonstrated in the control 

group. 
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A significant effect of time on the variables of general self-esteem and self-control 

was demonstrated. In both cases it means a lower level of these variables in the second 

measurement. The effect of time on the variable identity integration was marginally 

significant, which proves its lower level in the second measurement. 

III. Test results 

 A significant difference was demonstrated between the groups of men in terms of 

the following variables: competence, being loved, moral self-acceptance and defensive 

reinforcement of self-esteem. 

There was no difference between prisoners staying in a prison for 1-3 months, 

prisoners staying in a prison for 1.5 years and the control group in terms of the sense of 

competence. 

A difference was shown between prisoners staying in a prison for 1-3 months, 

prisoners staying in a prison for 1.5 years and the control group in terms of the sense of 

self-efficacy. 

 

TOOLS:  

• ACL (37 variables)- Adjective Check List (300); scales divided into 5 groups. In this 

test, 5 major scales with many subscales:  

1) Modus operandi scales: 

a) Total number of selected adjectives (No. Ckd) 

b) Number of selected positive adjectives (Fav) 

c) Number of selected negative adjectives (Unfav) 

d) Typical Scale (Com) 

2) Scales of needs: 

a) Need for achievement (Ah) 

b) Need for domination (Home) 

c) Need for endurance (End) 

d) Need for order (Ord) 

e) Need to understand oneself and others (Int) 

f) Need to look after (Nur) 
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g) Need for affiliation (Aff) 

h) Need for heterosexual contacts (Het) 

i) The need for mental exhibitionism (Exh) 

j) Need for autonomy (Aut) 

k) Need for aggression (Agg) 

l) Need for change (Cha) 

m) Need to experience care and support (Suc) 

n) Need to humiliate oneself (Aba) 

o) Need for Subordination (Def 

3) The results of the thematic scales: 

a) Readiness for therapy (Crs) - separately for men and women 

b) Self-control (S- Cn) 

c) Self-confidence (S-Cfd) 

d) Personal adjustment (P- Adj) 

e) Perfect me (Iss) 

f) Creative personality (Cps) 

g) Leadership (Mls) 

h) Masculinity (Mas) 

i) Femininity (Fem) 

4) Scale of transactional analysis: 

a) Critical parent (CP) 

b) Guardian parent (NP) 

c) Adult (A) 

d) Spontaneous Child (FC) 

e) Submissive Child (AC) 

5) Scales of creativity and intelligence: 

a) High originality, low intelligence (A-1) 

b) High originality, high intelligence (A-2) 

c) Low originality, low intelligence (A-3) 

d) Low originality high intelligence (A-4) 

 

• MSEI (11 variables)- Multidimensional Self-Assessment Questionnaire: 
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In this test of 11 scales (textbook/ description of calculations, the moral self-

acceptance scale is excluded, because it has a low reliability of the scales: 

1) general self-assessment (OS) 

2) competence (K) 

3) being loved (BK) 

4) popularity (P) 

5) leadership Abilities (ZP) 

6) self-control (S) 

7) moral self-acceptance (SM) 

8) physical attractiveness (AF) 

9) vitality (W) 

10)  identity integration (IT) 

11)  defensive Strengthening of Self-Esteem (OWS)  

•  KompOs- Personal Competence Scale- 3 scales:  

1) Overall result of self-competence 

2) Scale indicator of the sense of strength 

3) Scale indicator of the sense of persistence 

• GSES- Generalized Self-Efficacy Scale; general indicator of self-efficacy in this test 

(Within 10-40 points;1 scale) 

Conclusions: 

Due to the nature of the study, the correlation and differentiation study in the 

context of the analyzed psychological variables could also cover such variables as: prison 

ailments, guilt, and a sense of harm. In my opinion, these variables are significantly 

related to the concept of self-esteem and the perception of self-image in prisoners. I plan 

to include the above-mentioned variables in research in my further research work. 

 


